compris D. Calmet, entendent que David n'eut pas la force d'aller jusqu'à Gabaon, malgré le désir qu'il en avait, parce que l'épée de l'ange l'avait frappé de terreur et l'avait affaibli. Selon d'autres, l'apparition de l'ange le frappa tellement qu'il n'osa pas aller sacrifier ailleurs. Enfin d'après Keil, c'est la peste qui empêcha David d'aller à Gabaon, c'est-à-dire, qu'il n'y alla pas, parce que la peste n'avait pas épargné cette localité. Mais toutes ces interprétations paraissent peu naturelles et peu en rapport avec le contexte, et la plus simple et la plus rationnelle consiste à dire que la vue de l'ange inspira tant de respect à David pour la sainteté du lieu où il l'avait vu que désormais il n'osa plus aller immoler ailleurs, pas même à Gabaon où était le Sanctuaire national. Ce n'est donc pas au moment même de la peste que le roi fut empêché d'aller à Gabaon, comme il l'aurait dû, mais après que le fléau eût disparu.

XI. Les préparatifs de David pour la construction du Temple, xxii.

Le présent chapitre, qui se relie au précédent par le v. 1, ouvre la seconde partie de l'histoire de David, c'est-à-dire, l'exposé de

2. Et il ordonna de rassembler tous les prosélytes de la terre d'Israël, et il choisit parmi eux des ouvriers pour tailler les pierres et les polir afin que la maison de Dieu fut bâtie.

3. David prépara aussi beaucoup de fer pour les clous des portes, les mortaises et les jointures, et une masse incalculable d'airain,

4. Et des bois de cèdre qu'on ne pouvait estimer et que les Sidoniens et les Tyriens avaient apportés à David.

5. Et David dit : Mon fils Salomon est un enfant encore jeune et délicat; or la maison que je veux bâtir au Seigneur doit être telle qu'elle soit renommée dans tous les pays; je lui préparerai donc les choses nécessaires. Et voilà pourquoi avant sa mort il prépara toutes les dépenses.

6. Et il appela Salomon son fils et lui ordonna de bâtir une maison au Seigneur Dieu d'Israël.

2. Et præcepit ut congregarentur omnes proselyti de terra Israel, et constituit ex eis latomos ad cædendos lapides et poliendos; ut ædificaretur domus Dei.

3. Ferrum quoque plurimum ad clavos januarum, et ad commissuras atque juncturas præparavit David; et æris pondus innumerabile.

4. Ligna quoque cedrina non poterant æstimari, quæ Sidonii et Tyrii deportaverant ad David.

5. Et dixit David : Salomon filius meus puer parvulus est et delicatus; domus autem, quam ædificari volo Domino, talis esse debet ut in cunctis regionibus nominetur; præparabo ergo ei necessaria. Et ob hanc causam ante mortem suam omnes præparavit impensas.